
В1ЛЕЙСК1РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ВИЛЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УПРАВЛЕНИЕ ПА 
АД У КАЦЫ I, 

СПОРЦЕ I ТУРЫЗМЕ

УПРАВЛЕНИЕ ПО 
ОБРАЗОВАНИЮ, 

СПОРТУ И ТУРИЗМУ

ЗАГАД

г. Выейка

ПРИКАЗ

г. Вилейка

О проведении районного конкурса 
сочинений «Великий подвиг 
в истории моей семьи»

В соответствии с Планом подготовки и проведения мероприятий 
в рамках празднования 80-й годовщины освобождения Республики 
Беларусь от немецко-фашистских захватчиков 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести районный конкурс сочинений «Великий 
подвиг в истории моей семьи» (далее - конкурс) в период с 01.04.2024 
по 25.04.2024.

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее 

оргкомитет);
2.2. состав жюри конкурса;
2.3. порядок проведения конкурса.
3. Государственному учреждению «Вилейский районный учебно

методический кабинет» (Прокопович И.А.) обеспечить организационно- 
методическое сопровождение, консультирование участников проекта.

4. Руководителям учреждений общего среднего образования:
4.1. обеспечить качественную подготовку конкурсных работ;
4.2. осуществить доставку конкурсных материалов в соответствии 

с порядком проведения конкурса.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления по образованию, спорту и туризму Вилейского 
райисполкома Волынец Т.Э. \

Начальник управления Т? О.В.Артышевич

Бичун 5 43 78
Бадеева 5 43 78



УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления 
по образованию, спорту 
и туризму Вилейского 
райисполкома
28.03.2024 №219

Состав организационного комитета районного конкурса сочинений 
«Великий подвиг в истории моей семьи»

Прокопович И.А. заведующий ГУ «Вилейский районый учебно- 
методический каинет», заместитель председателя

Бадеева И.Ф. методист ГУ «Вилейский районый учебно
методический каинет»

Бичун В.М. методист ГУ «Вилейский районый учебно
методический каинет»

Кожуро Г.В. методист ГУО «Вилейский районный центр 
дополнительного образования детей и молодежи»



УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления 
по образованию, спорту 
и туризму Вилейского 
райисполкома
28.03.2024 №219

Состав жюри районного конкурса сочинений «Великий подвиг в 
истории моей семьи»

Волынец Т.Э. заместитель начальника управления по образованию, 
спорту и туризму Вилейского райисполкома, 
председатель

Прокопович И.А. заведующий ГУ «Вилейский районый учебно
методический каинет», заместитель председателя

Рыжевич Н.В. директор ГУО «Вилейский районный центр 
дополнительного образования детей и молодежи»

Бруева Т.А. учитель белорусского языка и литературы
ГУО «Средняя школа №3 имени В.Л. Сосонко»

Ульянова И.Л. учитель русского языка и литературы ГУО «Средняя 
школа №5 г. Вилейки»



УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления 
по образованию, спорту 
и туризму Вилейского 
райисполкома
28.03.2024 №219

Порядок проведения районного конкурса сочинений 
«Великий подвиг в истории моей семьи»

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс сочинений «Великий подвиг в истории моей 

семьи» (далее - конкурс) проводится с целью гражданско-патриотического 
и духовно-нравственного воспитания учащихся.

1.2. Организатором районного этапа конкурса является управление 
по образованию, спорту и туризму Вилейского райисполкома.

1.3. Задачи конкурса:
изучение военно-исторического наследия нашей страны;
приобщение учащихся к литературному творчеству и выявление 

одаренных детей в области литературного творчества;
создание условий для эффективного развития и самореализации 

учащихся в области литературы.
1.4. В конкурсе принимают участие обучающиеся учреждений общего 

среднего и дополнительного образования детей и молодежи в возрасте от 8 
до 18 лет.

1.5. Конкурс проходит в трех номинациях и в трех возрастных 
категориях:

1.5.1. номинация «Подвиг героя в семейном альбоме» 
для возрастной категории 8-10 лет;

1.5.2. номинация «Этот день мы приближали, как могли» 
для возрастной категории 11-13 лет;

1.5.3. номинация «В тот день, когда закончилась война» 
для возрастной категории 14-18 лет.

1.6. Для организации и проведения конкурса формируется 
организационный комитет (далее - оргкомитет).

Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой 

и проведением конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
оставляет за собой право изменения сроков, места проведения 

конкурса;



решает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения 
конкурса.

1.7. Решения оргкомитета принимаются на заседаниях путем 
открытого голосования и оформляются протоколами. Оргкомитет имеет 
право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 
2/3 утвержденного состава оргкомитета. Решение оргкомитета считается 
принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих 
на заседании членов оргкомитета.

1.8. Жюри конкурса:
оценивает работы, представленные участниками конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест 

в номинациях;
определяет конкретное количество баллов по каждому критерию 

до начала работы;
определяет победителей конкурса.
1.9. Решения жюри конкурса принимаются на заседаниях путем 

открытого голосования и оформляются протоколами. Жюри конкурса 
имеет право принимать решение, если на заседании присутствует не менее 
2/3 утвержденного состава жюри. Решение жюри конкурса считается 
принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих 
на заседании членов жюри конкурса.

2. Требования к конкурсным работам.
2.1. Работа выполняется в компьютерном наборе в соответствии 

со стандартными требованиями форматирования, располагается на одной 
стороне листа формата А4 (210x297), шрифтом - 14 через одинарный 
интервал. При выполнении работы соблюдаются поля: левое — 30 мм, 
правое - 10 мм, верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм. Объем работы - 
не более двух страниц. Страницы следует нумеровать арабскими цифрами.

2.2. Титульный лист должен содержать следующую информацию: 
Ф.И.О. автора полностью, возраст, учреждение образования, класс, 
контактный телефон, адрес.

2.3. Работы, оформленные с нарушением описанных правил, 
к участию в конкурсе не допускается.

3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс проходит с 01.04.2024 по 25.04.2024 в 2 тура:
1 тур - в учреждения образования с 01.04.2024 по 17.04.2024;
2 тур - районный 17.04.2024 по 25.04.2024.
3.2. Для участия в районном этапе конкурса учреждениям 

образования необходимо до 26.04.2024 представить в распечатанном 
и электронном вариантах по 1 работе победителей (1 место) в каждой 
номинации (не более трех работ от учреждения образования с единым 



титульным листом (приложение 1), заявку на участие в районном конкурсе 
(приложение 2).

3.3. Конкурсные работы в распечатанном варианте предоставляются 
по адресу: г. Вилейка, ул. Партизанская, 44, каб. 5.

Электронный вариант работ должен быть представлен 
на электронный адрес: iimk@vileyka-edu.gov.by (с пометкой «Великий 
подвиг» для Бичун В.М.).

3.4. Критерии оценки конкурсных работ:
соответствие содержания заданной теме;
стиль изложения (выразительность авторского стиля, авторская 

интонация, приемы подачи материала);
информативность;
творческий подход;
орфографическая грамотность.
3.5. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса 

не принимаются и не рассматриваются.
3.6. Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются 

и не возвращаются авторам.

mailto:iimk@vileyka-edu.gov.by


Приложение 2

Заявка на участие в районном конкурсе сочинений 
«Великий подвиг в истории моей семьи» 

от учреждения

№ 
п/ 
п

Название 
сочинения

Ф.И.О. автора 
(полностью), 
возраст автора

Название 
учреждения 
образования

Ф.И.О. педагога 
(полностью), 
должность

Номинация «Подвиг героя в семейном альбоме» 
для возрастной категории 8-10 лет

1
Номинация «Этот день мы приближали, как могли» 

для возрастной категории 11-13 лет
1

Номинация «В тот день, когда закончилась война» 
для возрастной категории 14-18 лет

1


